br. 452.15 Dekretom
je uveden Ustav iz 1848., zakonski propisi o ustroju vlade i izvršne vlasti, korištenju
državnog znakovlja te propisi o radu fašističke stranke i njenih tijela, posebno u
okvirima državne vlasti. Akt nije donio bitne promjene za anektirane krajeve jer se

15 R.D. 26 dicembre 1941-XX, n. 1583 (in Gazz. uff., 6 febbraio, n. 30). - Estensione delle leggi fondamentali

del regno ai territori annessi coi R.i D.i-L. 3 maggio 1941.-XIX, n. 291, e 18 maggio 1941-XIX n. 452.

Kraljevskim dekretom br 1583 utvrđeno je se da su objavljeni i da će stupiti na snagu na područjima

priključenim Kraljevstvu Italije sljedeći propisi: Ustav kraljevstva od 4. ožujka 1848.; Zakon o ovlastima

predsjednika vlade, prvog ministra i državnog tajnika od 24.

On pripada NDH, što u aktu
Italija razumljivo ne želi naglasiti. Na snazi su ostali građanskopravni, kaznenopravni,
trgovački i novčarski propisi Kraljevine Jugoslavije, ali uz ograničenje da je posebnim
propisima moguće i drugačije odrediti, tj. staviti neke izvan snage i uvesti talijanske.

16 R.D. 3. ottobre 1941.-XIX, n. 1129 (in Gazz. uff. 20. ottobre n. 248) - Estensione ai territori annessi al

regno d’Italia del R.D. 4. aprile 1941.-XIX n. 194 concernente la dichiarazione dello stato di guerra di

parte del territorio metropolitano.
17 Decreto relativo alla restituzione in forma italiana dei cognomi e dei predicati nobiliari delle famiglie

dei territori annessi, Disposizioni relative alla restituzione in forma italiana dei cognomi e dei predicati

nobiliari delle famigle dei territori annessi. Objavljeno u Bollettino dell’Intendenza civile per i Territori

Annessi del Fiumano e della Kupa e del Commissariato Civile di Sussa N.ri 10-12 za siječanj-lipanj 1943.
18 Bando del Duce... 24. aprile 1941-XIX (in Gazz. uff., 26. aprile, n. 99) - Disposizioni concernenti

l’amministrazione della giustizia nei territori gia facenti parte dello stato Jugoslavo e occupati dalle forze

19 O problemu preuzimanja propisa vidi npr. SIROTKOVIĆ, Hodimir i MARGETIĆ, Lujo, Povijest država i

prava naroda SFR Jugoslavije, Školska knjiga, Zagreb 1988., str. 385-386.
20 Dogodilo se 1941., str. 31-38.
21 Bando del Duce del fascismo... 17. maggio 1941-XIX (in Gazz. uff. 17. maggio, n. 116) - Ordinamento

amministrativo e giudiziario nell territorio dell’ex Regno di Jugoslavia occupato dalle forze armate italiane.

Propis sadrži 3 glave: I. O uređenju uprave (Dell’ordinamento amministrativo); II. O uređenju sudstva

(Dell’ordinamento giudiziario) i III.

Ž.B.) ili na javne
službe i Oštećenje umjetničkih djela.
Talijanska vlast osobito se plaši i Obustavu rada (lock out) ili štrajk s
političkim ciljem, strogo kažnjava kao kvalificirano djelo, Postoji i obična Obustava

22 Bando del Duce... 28. settembre 1941.-XIX (in Gazz. uff. 9. dicembre, n. 289) Disposizioni concernenti

l’amministrazione della giustizia nel territori dell’ex-regno di Jugoslavia annessi all regno d’Italia.
23 Dogodilo se 1941, str. 138. Dopis 559.
24 R.D. 17 luglio 1942-XX, n. 989 (in Gazz. uff. 9 settembre, n. 212) - Organizzazione dei servizi del ministero

dell’agricoltura e delle foreste nei territori recentemente annessi al regno d’Italia. U Rijeci je utemeljen

Oblasni inspektorat poljoprivrede (Ispettorato conpartimentale agrario)
25 Bando del Duce del fascismo...

u nadležnosti je vojnih ratnih sudova.

27 ČULINOVIĆ, Okupatorska, str. 248-249.
28 Loc. cit. Tzv. Tribunali militari di guerra straordinarii.
29 Bando del Duce... 24. ottobre 1941-XIX (in Gazz. uff. 28. ottobre, n. 255) Disposizioni penali per i territori

annessi al regno d’Italia in forza dei R.D-L. 3. maggio 1941.-XIX n. 291, e 18. maggio 1941.-XIX n. 452.
30 Ibid., čl. 11. Pri vladi Dalmacije utemeljen je Specijalni sud sastavljen od predsjednika i 4 suca imenovana

28. Predviđene su kazne od 2.000 lira i zatvor do 1 godine, a za sakrivanje

automatskog oružja do 10 godina zatvora.
34 KRAUTZEK, Ivo, Prilog istraživanju civilnih logora 1942. na teritoriju Drugog primorsko-goranskog NOP

odreda, Riječko područje u NOP-u, str. 179.
35 R.D.L. 7 maggio 1942-XX, n. 645 (in Gazz. uff., 23 giugno, n. 147) Disposizioni concernenti gli atti di

alienazione costitutivi o traslativi di diritti reali sui beni immobili situati nei territori dell’ex regno di

Primjenjuju se na robu koja dolazi izvan talijansko-albanske
carinske unije, dok je roba koja dolazi iz nje oslobođena plaćanja carinskih pristojbi.
Civilni komesar regulira malogranični promet robom u području 15 km od granice

36 L. 13 novembre 1942-XXI, n. 1424 (in Gazz. uff., 17. dicembre, n. 298). -Conversione in legge del R.D.-L.

7. maggio 1942-XX, n. 645, riguardante disposizioni concernenti gli atti di alienazione costitutivi o traslativi

di diritti reali sui beni immobili situati nei territori dell’ex regno di Jugoslavia.
37 R.D.-L 30. aprile 1941-XIX. N. 290 (in Gazz. uff., 3. maggio, n. 105). - Disposizioni in materia doganale per

il traffico delle merci tra i territori dell’unione doganale Italo-albanese e quelli dell’ex-Regni di Jugoslavia

occupati dalle forze armate Italiane.
38 Conversione in legge del R.D.-L. 30. aprile 1941.-XIX, n. 290, contenente disposizioni in materia

doganale per il traffico delle merci tra i territori dell’unione doganale italo-albanese e quelli dell’ex-regno di

Jugoslavia occupati dalle forze armate italiane.
39 Bando del Duce del fascismo, Primo maresciallo dell’impero, Comandante delle trupe operanti su tutte le

lipnja 1941. dodatno je uređena Zamjena valute
bivše Kraljevine Jugoslavije na područjima pripojenim Riječkoj provinciji ili koja su
ušla u Gubernatorat Dalmacije.47

44 Bando del Duce del fascismo, primo maresciallo dell’Impero, comandante delle truppe operanti su tutte

le fronti, 16 aprile 1941-XIX (in Gazz. uff., 17 aprile, n. 92) - Norme relative ai pagamenti da eseguirsi nel

territorio Jugoslavo occupato. Ovdje se spominje jugoslavenski teritorij, jer Italija u trenutku donošenja

Odredbi još nije priznala NDH. čl. 1.
45 Bando del Duce... 24. aprile 1941-XIX (in Gazz. uff., 25 aprile n. 98). - Disposizioni in materia di scambi e

di valute nei territori dell’ex Regno di Jugoslavia occupati dalle forze armate Italiane.
46 Daljnja ograničenja u unošenju i iznošenju strane valute predviđena su D. m. 25. aprile 1941-XIX (in

Gazz. uff., 26. aprile, n.